Menochius de *presumptionibus*, lib. 2. *presumpt.*
17. *per etiam*, & alij quamplures statim citandi, sed ille actor impetrans haber duplēcēm commissiōnēm, alteram validam, vtilem & subfcriptā manū *Sanctissimi*; ergo ex ea sustinet debet his mota, ita ut locus non sit remissioni ad Ordinariū in Senatu postulata, cūm re vera conquesus possit liberē ex subfcriptā commissiōne quādūcumque conueniri, & dolo faci qui petat, quod statim refutatur, est, ac propterā vt circuitus vitentur, vim facere iudicem videtur declarandum.

Deinde quia gerens actum, videtur illum 4 gerere, prout licet & magis & licet gesserit, & ponit prout gessit illicet, seu minus licet, l. merito ff. pro socio, Bart. in l. gerit. 87. num. 20. versicul. a summo primū, & num. 21. ff. de acquītatione hereditat. *Surdus de alimento*, tit. 9. quest. 6. sub num. 25. & 16. & consil. 14. num. 12. & consil. 19. num. 28. & sequentib. *Claudia confit.* 22. num. 5. & consil. 25. num. 29. *Scaccia decummitis*, §. 3. glossa 5. sub num. 95. & in tractatu de re indicat. glossa 14. quest. 23. num. 40. Ergo impetrans ex commissione subfcriptā vtilior potest se iuvare, vt remissio in Senatu coideretur.

7. Quia in dubio pro actus validitate præsumitur late, & optimè Giurba decis. 36. a num. 16. prout de sententiā & intimatione inhibitionis eodem die peractis, de qua cum de anterioritate non constat, præsumit sententia prius latata suffit; Achilles de Graffis decis. 34. alias 263. tit. de *appellatione*. *Thesaurus decision.* 49. num. 3. Giurba vbi proxim. num. 36. *Seraphinus decision.* 111. 5. num. 1. part. 2. Item si de inhibitionis intimatione, & possessionis traditione apparet eadem die, & non confit de anterioritate; posse præsumit præcessere ad excludendā attentatā, ex Doctoris & Rota decisionibus mox citandis.

Item si commissio sit impetrata eadem die, qua sententia est lata, præsumit sitam præcessisse, *Scaccia de appellatiōnē*, quest. 3. & 4. quia ex duobus factis, de quorum anterioritate non apparet; tempore fingit præcedere, quod facit actum valere, ex Bartol. in l. non solum §. 5. fed et probari, ff. de non opere nuntiat. *Vantius de nullitate sententia*, quid si null. n. 26. Anna singular. 670. & 671. Menochius *præsumption.* 13. & lib. 6. *præsumption.* 7. *Francis decision.* 154. num. 8. & decis. 649. num. 9. 10. & 11. Giurba decision. 36. num. 18. Antonius Gomez in l. 42. *Tauri*, num. 3. & 4. Molina lib. 2. capitul. 7. num. 51. apud quos de variis exemplis huius doctrinae videbili, præcipue apud Vantium, & Menochium, Alexander Ludouis, decis. 232. num. 7. & ibi Beltramini, num. 11. *Mantica decision.* 352. num. 11. *Lancelotus de attenuatis* 2. part. cap. 10. declarat. 2. Mandonius de inhibitiōne, quest. 81. Qui refutatur de regula generali, quod actus gestus eadem die execute inhibitionis præsumuntur gestus ante inhibitionem, & illam præcessisse.

Item etiam si possessio fuit capta eadem die qua fuit præsentata inhibitiōne, & non confit de anterioritate; possessio prius capta præsumitur, & postea subfiquita inhibitiōne, Seraphini, decision. 111. 5. num. 1. *Caput aquenfis decision.* 211. num. 4. part. 2. *Lancelotus de attenuatis* part. 1. in prefatione, num. 130. & part. 1. capitul. 2. declar-

ration. 2. num. 1. *Rota Recent.* decis. 437. sub num. 2. part. 2. & in Aquisana Capellan. coram Pennia, penes Marquefaniū de commissione, alteram validam, vtilem & subfcriptā manū *Sanctissimi*; ergo ex ea sustinet debet his mota, ita ut locus non sit remissioni ad Ordinariū in Senatu postulata, cūm re vera conquesus possit liberē ex subfcriptā commissiōne quādūcumque conueniri, & dolo faci qui petat, quod statim refutatur, est, ac propterā vt circuitus vitentur, vim facere iudicem videtur declarandum.

Deinde quia gerens actum, videtur illum

4 gerere, prout licet & magis & licet gesserit, & ponit prout gessit illicet, seu minus licet, l. merito ff. pro socio, Bart. in l. gerit. 87. num. 20. versicul. a summo primū, & num. 21. ff. de acquītatione hereditat. *Surdus de alimento*, tit. 9. quest. 6. sub num. 25. & 16. & consil. 14. num. 12. & consil. 19. num. 28. & sequentib. *Claudia confit.* 22. num. 5. & consil. 25. num. 29. *Scaccia decummitis*, §. 3. glossa 5. sub num. 95. & in tractatu de re indicat. glossa 14. quest. 23. num. 40. Ergo impetrans ex commissione subfcriptā vtilior potest se iuvare, vt remissio in Senatu coideretur.

7. Quia in dubio pro actus validitate præsumitur late, & optimè Giurba decis. 36. a num. 16.

prout de sententiā & intimatione inhibitionis eodem die peractis, de qua cum de anterioritate

non constat, præsumit sententia prius latata suffit; Achilles de Graffis decis. 34. alias 263. tit. de *appellatione*.

Thesaurus decision. 49. num. 3. Giurba vbi proxim. num. 36. *Seraphinus decision.* 111. 5. num. 1. part. 2.

Item si de inhibitionis intimatione, & possessionis traditione apparet eadem die, & non confit de anterioritate; posse præsumit præcessere ad excludendā attentatā, ex Doctoris & Rota decisionibus mox citandis.

Item si commissio sit impetrata eadem die,

qua sententia est lata, præsumit sitam præcessisse, *Scaccia de appellatiōnē*, quest. 3. & 4.

quia ex duobus factis, de quorum anterioritate non apparet; tempore fingit præcedere,

quod facit actum valere, ex Bartol. in l. non solum §. 5. fed et probari, ff. de non opere nuntiat.

Vantius de nullitate sententia, quid si null. n. 26.

Anna singular. 670. & 671. Menochius *præsumption.* 13. & lib. 6. *præsumption.* 7. *Francis decision.* 154. num. 8. & decis. 649. num. 9. 10. & 11.

Giurba decision. 36. num. 18. Antonius Gomez in l. 42. *Tauri*, num. 3. & 4. Molina lib. 2. capitul. 7. num. 51. apud quos de variis exemplis huius doctrinae videbili, præcipue apud Vantium,

& Menochium, Alexander Ludouis, decis. 232. num. 7. & ibi Beltramini, num. 11. *Mantica decision.* 352. num. 11. *Lancelotus de attenuatis* 2. part. cap. 10. declarat. 2. Mandonius de inhibitiōne, quest. 81. Qui refutatur de regula generali,

quod actus gestus eadem die execute inhibitionis præsumuntur gestus ante inhibitionem, & illam præcessisse.

Item etiam si possessio fuit capta eadem die

qua fuit præsentata inhibitiōne, & non confit de

anterioritate; possessio prius capta præsumitur,

& postea subfiquita inhibitiōne, Seraphini, decision. 111. 5. num. 1. *Caput aquenfis decision.* 211.

num. 4. part. 2. *Lancelotus de attenuatis* part. 1. in prefatione, num. 130. & part. 1. capitul. 2. declar-

de iure Ecclesiastico lib. 3. capitul. 14. a numer. 76.

Ex quibus indubit concludendum est in hoc priori articulo; † citandum ex secunda commissione non subscripta omnino obtinere in Senatu causa remissionem ad suum Ordinariū, etiam si in Senatu impetrans ostendat priorem commissione subscriptam manū *Sanctissimi*, sub cuius clausula generali reus citatus poterat comprehendere, & conueniri, cūm ea vius non sit alias casus posset vt attentatum reuocare, nihilominus sententia non sustinetur, quia se restringit ad causam inutilēm, & inuidam.

Et melius facit in proposito ipse Alexander Ludouis in *decision.* 204. a num. 16. ibi: *Facit quod dicunt de habente potestate ad Ordinariū, & Delegatam, ut censetur processus ea potestate, secundum quam actus valet*, Abbas in dict. cap. cum offici. num. 31. & sequentia de *prescriptionibus*, vbi Felinus sub num. 31. versicul. *Amplia scimus*, Alciatus dict. *prescriptionis num. 5.* *Actus enim, qui potest fieri* † *modo licet, & alio illicet; censetur factus eo nomine*, & sub ea persona, & iure, quo licet fieri potest, Arcutius consil. 23. num. 10. in fin. Curtius Junior, consil. 20. num. 7. versicul. *Et ad hoc optimè convenient, quod sita difficultate pro* 13 *cedit, quia dict. Virginia non se restrinxit* † *ad facultatem Arbitri incompetentem*, Paulus de Calto consil. 84. sub num. 4. versicul. *Sed ad hoc respondetur*, lib. 1. Aymon, consil. 284. sub num. 5. versicul. *Quicquid respondeo, &c.* Et Oliuarius Beltraminius in annotationib. ibidem numer. 31. alias Rota decisiones adducit concordantes.

Quapropter etiam impetrans potuisse citare reum alijs comprehensum sub clausula generali (*Omnisque alios*) contenta in prima commissione subscripta, arque idem validē impetrata, & non citata, sed ex secunda inutilē, & inuidala, quae non tribuit iurisdictionem, ad quam se expresse restringit, sequitur, quod nullus modo in Senatu possit ex ea evitare remissionem ad Ordinariū pertitam, ex supra dictis.

Facit deinde, quod si quis agat ex † vna causa, falsa tamen & inuidala, non sustinetur iudicium ex alia verā, etiam ex tempore existente, quando se restringit ad inuidalam, & inutilē, ut post platus probavimus supradictum tractatu de supplicatione ad *Sanctissimi* 1. part. 13. cap. 12. num. 3. Cui consonat, quod si quis impetravit beneficium uno expressi vacationis modo, si iste sit inuidalus, & inefficax, non sustinetur gratia ex alio valido & vtile tunc existente, cum se restringeret impetrans ad inuidalem, & inuidulum; platus Doctores & doctriناس ad idem congregatus in tractatu de *Regia protectione* 3. part. capitul. 10. num. 45. & que ad numerum 50. inclusū; addit. Nicolaum Garciam de beneficio 11. part. capitul. 1. a num. 8. Secus si impetrans non restringit ad vnam causam, & vacationis modum, sed simpliciter, & genericē vacationem natraverit, quam platus Doctores obseruant laudati ab eodem Garcia ibidem a num. 21. & sequentib. & Augustinus Barbosa nouissime in tractatu

iterū eligendi, † & redditus irrevocabilis, & incommutabilis, late Molina de *primogenitū*, lib. 2. cap. 4. a num. 3. cum sequentib. laudissime Christopherus de Paz in tractatu de *tenuis*, cap. 34. a num. 48. cum multis sequentib. vbi pulchra iura allegat, & Doctores, latè etiam Castillo conronerat. om. 5. cap. 80. a num. 18. cum sequentib.

Sicut quando aliqui competit, vel data fuit facultas declarandi, † vel interpretandi, semel a se facta declaratione, vel interpretatione, exprimit potestas iterū declarandi, aut interpretandi, cum prima perpetua consequuta

fuerit firmitatem irreuocabilem, Glossa celebribus in l. quidquid adstringenda, verbo, Secundum promissionem, verbo, Nec rufius, ff. de verbis obligacionibus, vbi Paul. Caffren. num. 7. cui subscruntur Alexand. Cuman. Imola, & Aretin. in eodem text: ac melius laffon in n. 8. usque ad numerum 11. Simon de Praetis lib. 1. de interpretatione ultimarum voluntat. interpretatione 1. dubio 5. num. 1. & 2. fol. 64. Mandelus de Alua cons. 592. num. 3. & per solum Praetis loco citato, solution. 7. idem tenet Castillo controveriarum, tom. 6. capitul. 84. num. 5. Igitur semel facta declaratione per impetrantem, se velle via secunda commissione, non poterit iterum valicare, nec priori vti.

Quia voluntas magis facto, quam verbis declaratur, plutes & congrit Augustinus Barbosa axioma, 250. à num. 4. Et ex facto magis deducitur renuntiatio, aut ratificatio, quam ex verbis; pluteo ipse, axioma 93. à num. 6. cum sequentibus.

Tertio fortiter vrget, quoniam impertrans † ex quo comparuit coram Iudice secunda commissionis, qui praeuenit casulam, & ex ea citoauit, à prima commissione, qua non fuerit vlus; recedere videtur, & iurisdictio ex ea sublata, iuxta Rota decisiones ad duetas sup. hac 2. part. cap. 19. à num. 42. & seqq.

Quarto, qui per interpretationem secunda commissionis † super eodem negotio, priori videtur renuntiari, iuxta doctrinas per Thomam Sanchez de matrimonio, lib. 8. disp. 22. à num. 16. tom. 3. fol. 617. Quapropter iste impertrans neutra potest iurari; non prima, quia renuntiata, non secunda, quia iniurias ex defetu forna subscriptionis, obstante decreto irritari Concilij Tridentini session. 24. de reformatione, capitul. 20. iuxta text. in l. licet 20. ff. de admendis legatis, ibi: Licet transformar legationem in eum, cum quo nobis testamenti facio non est, sine in seruorum proprium, cui sine libertate legare vero, licet ei non debatur, nec illi tamen debelletur, cuius fuerit ademptrum.

27. Quibus tam minime † obtentibus; contrarium de iure verius existimo, inò quod impertrans liberè possit secunda commissioni renuntiari, & citationi eius virtute facta, & executa, & iterum ab priorem subscriptam redite, & huius virtute denud agere contra eundem rem alias comprehendens in clausula generali (Omnis que alios) in eadem contenta, mouere ex sequentibus.

28. Primi quoniam secunda † commissio non subscripta fuit nulla, ita vt nec ex ea adquisita fuit iurisdictio Iudicii Delegati, & per consequens citatio eius virtute emanata, & executa, pariter nulla fuit ex defectu notorio iurisdictio, vt sapienter diximus in capitibus antecedentibus huius 2. part. & ferè in omnibus, & per citationem nullam res non definit esse integræ, † nec dicitur lis introducta, prout abunde scripsimus hac 2. part. cap. 12. à num. 66. cum multis sequentibus; vbi plures mirabiles doctrinas congesimus; ergo cùm adhuc res dicatur integra, poterit impertrans liberè penitire, & sua commissio secunda renuntiari iurito aduersario, iuxta communem Doctorum opinionem, quos citavimus remissione in primo argumento pro contraria parte, à num. 20.

Et insuper plurima congrit † Lancejotus de 30 attentacie 2. part. cap. 4. in prefatione à num. 42. cum sequentibus; vt liti capte ex citatio ne nulla, vel alias nulliter expedita, aut exequuta possit quis renuntiare, & commissione ex qua emanauit, plutes adducens ad idem Rota decisiones, quia non præstat impedimentum, quod de iure non constituit effectum, èd quòd res adhuc dicitur integra, ex quibus respondetur primo argumen to.

Quibus & addo, quòd ex citatione nulla ali terè † nulliter expedita & exequuta, non ori tare preventio iniurisdictio, vt per Barbosan in l. si quis posse quā, num. 50. & sequentibus, ff. de iudicis, & ibi Amorimus num. 4. 6. 7. & 11. Mascaldu de probatio, concil. 1226. à num. 16. Azbedius in l. 10. num. 52. 111. 13. lib. 8. Recopilation. Farinacius quest. 7. num. 61. Decianus lib. 4. crimin. capitul. 21. num. 4. & 19. Marcius Giurba consil. 48. à num. 35. & consil. 15. num. 6. sive citatio prætermissa sit penitus, sive † minus legitime facta sit, l. 1. item cum ex edito, ff. quia sententia sine appellatione. Alinius in praxi, §. 6. capitul. 12. num. 5. & cap. 13. num. 1. Vantius de militibus ex defectu citation. num. 1. & 11. Scotti, consil. 72. num. 2. 3. & 4. Salicetus consil. 23. num. 23. Granaticus consil. 37. num. 4. & decisiōn. 79. num. 10. Anton. Gabriel. praticarum conclusion. titul. de citation. concil. 3. à num. 1. Nec ex ea tibi in ducit contumacia, Giurba consil. 67. num. 8. vbi plures.

Generaliter enim vera est † conclusio, quòd 34 actus nullus, qui de iure effectum sortiti non potest, preuentioenem iurisdictiois non inducat, Glossa in l. 1. verb. Per nuntiationem, & verbo, Eatenus, ff. de noni operis nuntiation. Amotin. in l. si quis posse quā, num. 2. ff. de iudicis, Oldraldu consil. 213. Borellus in summa decision. titul. 41. num. 147. Tepatus variarum lib. 1. titul. de causis mixtis, column. 2. Farinacius dict. quest. 7. num. 61. Balbus decision. 71. Azbedius in dict. leg. 10. num. 53. titul. 13. lib. 8. Anton. Gabriel. titul. de iudicis, conclusion. 1. num. 34. Giurba consil. 48. num. 35. Igitur nihil impedi, quominus impertrans commissio, & citationi nulliter expeditis valeat renuntiari iurito aduersario, & ad priorem redire vtilem, quia res non definit esse integra.

Secundò probatur hæc pars, quia secunda commissio † vi nulla semper fuit impugnata ab aduersario, & nunquam acceptata, igitur interim nec inducitur renuntiatio prioris, nec impetrans renuntiari secunda. Scaccia de appellatione, quest. 17. limitat. 2. num. 51. Baibola in cap. sollicitudinem, sub num. 3. de appellationibus; dicentes, quòd per comparationem appellantis coram Iudice à quo non oritur renuntiatio sive appellationis, si fuit reiectus & non admisus, & cum Abbate, & aliis in cap. gratum, de officio Delegati, Roman. singularib. 151. & aliis circa Palat. Rubicos in cap. per vestras, column. 401. bodie 4. nota, num. 41. pagin. 514. Franchus in dict. capital. sollicitudinem, num. 12. Decius in cap. gratum, num. 4. versicul. Tertio limitat. de appellationibus, Felinus in cap. capitulum, Sancta Crucis,

Crucis, num. 8. de re scriptis, Mieres de maioratu 1. part. quæst. 68. num. 40. Comprobat decisiō Rota inter recollectas 36 † per Marchefanum de commissione 2. part. cap. 6. de commissione, quando tertius ad caus. admit. §. verò, fol. 252. Quas inseruit ad finem eisdem cap. quia dicunt, quòd licet tertius pro suo iure compaten in lite inter alios pendente queat duplicitate comparetur; vel ut secum lis incipiat turndem, vel ut in eodem statu admiratur, & hoc casu sibi nocent & profunt acta iam gesta, iuxta quæ Nos bac 2. part. cap. 13. à num. 62. cum multis sequentibus. Tamen vt ceterate consentire actis gestis, & renuntiatiæ vte priori sibi favorabili; debet exp̄s̄ se explicite admitti, si tamen fuit reiectus, potest illa redire, & sibi acta gesta non nocent, ex doctrina Bartoli in l. sept. num. 5. 8. & 9. ff. de re indicata, & alius quos referens sequitur Coarct. practic. quæst. cap. 15. num. 8. veris. Scribet tamen, Bartol. Crilectus decisiō 68. alia 3. de re scriptis, & tenuisse Rotam in una Legionens. iurisdictio nis 3. May 1591. coram Pamphilo, ibidem.

Nisi impugnans actum succubuerit in eo, 42 quia tunc bene potest in actu & semel impugnato lo fundare, Innocent. in cap. cum olim, vers. Post sententiam, & ibi Anton. de Burio, vers. Quando reprobans instrumentum, Bartol. in l. post legatum, de iis quibus ut indignis, Castrensis in l. cum propositis. 2. Cod. de paclis, Angelos in l. qui Roma, §. sua. ff. de verborum obligationibus, vbi Imola, & Alexander 1. nota. Franchus in cap. final. vers. Secundo contrarium facit, de iure iurandi in 6. Decius in l. cum fundis, §. seruum, ff. de certum petatur, Crotus in cap. 1. in glossa 2. de re scriptis in 6. Felinus in cap. examinata, versicul. Adverte. de iudicis, Roman. consil. 347 in 2. dubio, Aymon, de antiquis tempor. in 1. part. num. 126. Laffon. in dict. l. qui Roma, §. sua in 1. notab. Ratius consil. 166. volumin. 4. Anton. Gabriel. dict. conclus. 1. num. 52. & post plures Rota decisiones idem firmat Marecokus variarum resolution. lib. 1. dicto capitul. 41. à num. 61. & sequentibus, vbi etiam Marium Giurbam decisiō 55. num. 11. & num. 14. apud quos de limitationibus.

Concludendum igitur erit ex prædictis, posse impertrans † secundæ inuidit, & inutili 43 commissioni renuntiari, etiæ ea vñus fuerit, & citauerit aduersarium conueniendum, cum patriter, & inde citatio nulliter emanauerit, & ad priorem commissionem validè, & solemniter expediat redire, & eius virtute noniter agere, & conuenire eundem cum comprehensum sub clausula generali (Omnesque alios) ita vt si iterum instet in Senatu pro remissione causa ad Ordinarium suum, minime aadictus; sed litteræ commissionis relaxandæ sunt impertrans, ut cedam libet ut queat coram Dilegato.